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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om følgende.

Status på corona
Genhusning for løbeklubben der benytter Sjælsøhallen
Fremlæggelse af sag om eventuel tilbagebetaling af deltagerbetaling i Musikskolen på grund af corona-aflyste
aktiviteter afventer udmelding fra Kulturministeriet/KL.

 

Kristine Thrane oplyste, at hun havde talt med formanden for Bakkehuset, Anne Grethe Swainson om, at
bruger/borgerinvolveringen desværre udsættes til Corona-situationen muliggør dette. Den fysiske etablering af bakkehuset
videreføres



Punkt 2: Afregning og rapportering om tilskud fra staten til særlige
ferieaktiviteter til børn og unge som følge af coronasituationen,
orienteringssag

20/19660

Resumé

Staten bevilgede i midten af juni måned midler til alle landets kommuner, øremærket til ferieaktiviteter til børn og unge i
alderen 6-17 år.

 

Rudersdal Kommune fik tildelt en pulje på 2.347.000 kr. Kulturområdet fik ansvaret for at administrere puljen, som
kommunens foreninger, kulturinstitutioner, Børn og Familie og Skoleområdet kunne søge tilskud fra.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Puljen på 2.347.000 kr. var øremærket til ferieaktiviteter for børn og unge i alderen 6-17 år med fokus på deltagelse i både
faglige og sociale fællesskaber og aktiviteter henover sommeren.

 

Pengene skulle sikre, at børn og unge fik den bedst mulige sommer i kølvandet på en lang periode, hvor mange tilbud var
midlertidigt lukkede på grund af coronasituationen.

 

Mere end 4.800 børn og unge har fået glæde af de ekstraordinære sommertilbud. Kommunens foreninger har givet 414
børn og unge en ekstraordinær oplevelse. Kulturinstitutionerne har haft 2.591 deltagere i deres mange aktiviteter.

 

Børn og Familie samt Broen Rudersdal har kunnet yde støtte til 75 udsatte børn og unge.

Skoleområdet har kunnet give mange af deres SFO- og SFK-børn nye og spændende muligheder med aktiviteter og
udflugter ud af huset til fx Zoologisk Have og svømmehallen, samt nye aktivitetsmuligheder i deres huse og på deres
legepladser, ved indkøbte lege og aktivitetsredskaber som fx segboards, stylter og LEGO.

 

Trods den korte tidsfrist for at igangsætte aktiviteter indenfor puljens ramme, lykkedes det forvaltningen i samarbejde
med foreninger, at få sat mange forskellige ting i gang. Foreningerne gjorde en stor indsats for at få planlagt ekstra
aktiviteter, ud over dem de i forvejen havde på programmet. Forvaltningen gav sparring til hvordan foreningerne kunne
tilpasse aktiviteterne for at nå ud til ikke-medlemmer og særligt de mere sårbare børn og unge. Herunder med særlig fokus
på kommunikation til borgerne og internt til de kommunale medarbejdere der beskæftiger sig med målgruppen. Der blev i
denne forbindelse også etableret et samarbejde med Broen Rudersdal, omkring de særlige ferieaktiviteter.

 

Mange benyttede de forskellige aktiviteter, og det er forvaltningens vurdering baseret på tilbagemeldinger, at det generelt
også lykkedes at nå ud til de mere sårbare børn og unge. At tilbuddene var gratis, gjorde det nemmere for familierne at få
tilmeldt deres børn, og det antages, at dette har haft en betydning for særligt nogle af deltagerne.

 

Kultursekretariatet, i samarbejde med Ung i Rudersdal, har været tovholder på projektet og har stået for administrationen
af puljepengene, herunder formidling af de mange tilbud på relevante platforme umiddelbart inden – og i løbet af



sommerferien.

 

Den administrative del af opgaven har bestået i, at de mange initiativtagere til de ekstraordinære aktiviteter har ansøgt om
bevilling af midler til deres specifikke aktivitet. Efter aktivitetens afslutning er puljepengene blevet udbetalt efter
indlevering af regnskab og dokumentation for alle afholdte udgifter. Regnskaber og dokumentation er nøje gennemgået
inden endelig godkendelse og udbetaling til de enkelte initiativtagere.

 

Økonomi

Puljen fra Undervisningsministeriet var på 2.347.000 kr. Der har været udgifter til aktiviteter og revision for i alt
1.266.137 kr.

 

De ikke forbrugte midler på i alt 1.095.863 kr. skal tilbagebetales til Undervisningsministeriet. Det samlede, endelige
regnskab er revisorgodkendt og indsendt til Undervisningsministeriet.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Overbllik - bevillinger fra Pulje til sommeraktiviteter for børn og unge i 2020 som følge af COVID-19



Punkt 3: App - Oplev Rudersdal - statusredegørelse og forslag til alternative
muligheder.

20/7385

Resumé

Ved budgetvedtagelsen for budget 2020 blev der afsat 511.000 kr. til udvikling af en Oplev Rudersdal-app i 2021 på
projekt 452030, Rudersdal App / Rudersdal Rundt.

 

Kulturområdet har arbejdet med en projektmodning i forhold til den ønskede app. På den baggrund foreslås, at der ikke
arbejdes med en egentlig app-løsning; men at de mange eksisterende digitale kanaler styrkes, og at der sker udvikling af
services til disse hvor funktionalitet mangler.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på beslutning
om ændret anvendelse af bevillingen.

Sagsfremstilling

Kulturområdet har arbejdet med en projektmodning i forhold den ønskede app. I forbindelse med arbejdet er det blevet
tydeligt, at der allerede eksisterer mange apps og hjemmesider, der opfylder de ønsker og funktionaliteter, der kunne være
blevet til en OplevRudersdal app.

 

Eksisterende apps

Følgende viser eksisterende apps i Rudersdal Kommune, der relaterer sig til oplevelser:

 

RudersdalRutens Univers (pt. 937 downloads)
SkodsborgRuten (34 downloads per 2018)
Rudersdal Museer (pt. 173 downloads)
RepriseTeatret (via billetsystem)
Opdag Rudersdal (Teknik og Miljø, oplæsning af beacons)
Cykelmyggens Cykellegeplads (via Dagtilbud, kun tablet)
Wannasport
Afmeldermodulet

 

Flere af disse dækker allerede områder af hjemmesiden OplevRudersdal.dk. OplevRudersdal.dk er responsiv, hvilket
betyder, at hjemmesiden tilpasser sig til visning på både mobil og tablets.

 

Eksterne apps

Der er allerede en række eksisterende eksterne apps, der har samme fokus, indhold eller målgrupper, som det er tanken, at
Oplev-app’en skal have:

 

Lorrys app ’Oplev’

Guider dig til gode oplevelser i dit nærområde. Meget lig tanken bag Oplev-appen.
Samler oplevelser i hele Lorrys sendeområde, som også dækker Rudersdal.



App’en kan filtrere på, hvor man befinder sig.
Gl Holtegaard, Næsseslottet, Rude Skov, Vedbæk Havn, Vaserne og meget andet er allerede i app’en.
Man kan dertil tippe Lorry om steder, som man mener, de bør have med i app’en.
En version to er på vej med forbedret søgning, kort og andre optimeringspunkter.

 

Endvidere er der f.eks.

Trap Danmark
Natureventyr (dækker mange byer og der findes også eventyr fra steder i Rudersdal)
Børn i Byen (guider til børneoplevelser i Storkøbenhavn, har også rabataftaler.)
Go’Little (app til børnefamilier, der viserlokale legepladser, spisesteder og oplevelser)

 

Disse apps omfatter det, der kunne tænkes at være omdrejningspunktet i en Oplev Rudersdal-app.

 

Inspiration og apps

Kulturområdet vurderer, at fokus skal rykkes fra at skabe en ny løsning til at styrke eksisterende løsninger, hvor
funktionaliteter og informationer skærpes. Følgende apps og teknologier kan der med fordel arbejdes med, f.eks:

 

Nye formidlingsspor til udvalgte målgrupper

Der er teknologier til platforme, hvor der skræddersys nye formidlingsspor til de målgrupper, som skal modtage det
tilbud, der ønskes formidlet. Dette kan f.eks. ske via tekst, billede, lyd, video eller som spil; alt sammen via
mobiltelefonen. Herudover kan det integreres i allerede eksisterende apps, og kan f.eks. bestå af engagerende spil og
lydfortællinger om naturen omkring os og kommunens museer. Målgruppen er bred. Teknologien kan også anvendes ind i
Åben Skole-undervisning.

 

Natureventyr

App til børnefamilier udviklet i samarbejde med DGI. En app fyldt med stednære eventyr, der gør det sjovt og nemt for
voksne at tage børn med på en gåtur i naturen. Kommuner kan købe sig ind og få eventyr om lokalområdet. Målgruppe: 3-
9-årige og deres voksne.

 

Kulturområdets anbefaling

Kulturområdet anbefaler, at der arbejdes videre ud fra et fokus, hvor der arbejdes med,

 

at tanken om en app, der samler arrangementerne fra Oplev og dermed udgør en kalender eller viser info om faste
tilbud forlades,
at der i stedet er fokus på at forbedre og udvide eksisterende digitale kanaler, platforme, samt ajourføre dem for at
få dem til at leve mere op til et opsøgende og motiverende fokus, og
at købe ind i eksisterende eksterne apps.

 

Kommunens borgere vil derved få bedre muligheder kombineret med brugen af kommunens allerede eksisterende digitale
kanaler øges. Øget og bedre digitalisering af eksisterende kanaler kan desuden gøre flere oplevelser tilgængelige for flere
brugere, f.eks. mennesker med handicap.

 



Kulturområdet foreslår derfor, at de eksisterende digitale tilbud styrkes, både eksternt og internt. f.eks. RudersdalRutens
Univers-app’en og Rudersdal Museer app’en, der begge kan tjene formålet med at brande kultur- og fritidsoplevelser i
kommunen.

 

Det kan ske via:

Gamification, hvor der tilsættes spilelementer til ting og aktiviteter, som involverer brugeren, feks. ved at læse
opgaver – f.eks.  mysterier m.fl.
Videreudvikle på eksisterende ruter i Rudersdal og gøre dem mere vedkommende ved f.eks. at vise, hvor man er på
ruten og med fortællinger undervejs.
Brug af flere levende billeder til at løfte vores eksisterende kanaler (herunder OplevRudersdal.dk)
Digitalisering af fortællinger i forhold til børnekultur, det være sig skulpturjagt og legepladser.
Augmented reality er også en mulighed, ikke i mindst i forhold til læring. (augmented reality udvider den fysiske
verden med et ekstra lag gennem skærmen via grafik og evt. lyd).

 

Kulturområdet har drøftet forslaget med Kommunikation der er enige heri.

 

Økonomi

Der er afsat et rådighedsbeløb på 511.000 kr. i 2021 på projektnr. 452030, Rudersdal App / Rudersdal Rundt.

 

Kulturområdet foreslår, at der udarbejdes forslag til økonomisk disponering til det alternative forslag med henblik på
endelig beslutning, herunder med ansøgning om anlægsbevilling til udførelse af de alternative forslag.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at der ikke arbejdes videre med at udvikle en OplevRudersdal app-løsning; men i stedet med at styrke og udvikle
eksisterende løsninger og kanaler, og

 

2)      at der primo 2021 fremlægges prisberegnet forslag til udvikling og forbedringer af eksisterende løsninger og kanaler
for Kultur- og Fritidsudvalget.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET udsatte sagen, idet udvalget ønsker fremlagt en sag med forslag til en samlende “en
adgangs-app”, der virtuelt viser vej til eksisterende oplevelsesapps.

 

 



Punkt 4: Kulturcenter Mantzius - Projekt for opfyldelse af miljøkrav som
følge af støjgener. Anlægsbevilling

18/17025

Resumé

Kulturområdet og Kulturcenter Mantzius har gennem nogen tid været i dialog med en nabo i forhold til støjgener fra
koncertsalen i forbindelse med visse typer af koncerter og arrangementer.

 

Kulturområdet har sammen med Teknik og Miljø arbejdet på dels kortsigtede løsninger, og dels på mere langsigtede
løsninger.

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik den 11.03.2020 en orientering om sagen. Samtidig blev det vedtaget at henvise sagen til
budgetbehandlingen for 2021-24.

 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2021 er der afsat et rådighedsbeløb på 6.000.000 kr. til formålet.

 

Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse, samt for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
med henblik på en anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

De kortsigtede løsninger jfr. Kultur- og Fritidsudvalgets behandling den 11.03.2020 er alle gennemført. De har en mindre
effekt, men er ikke nok til nedbringelse af det lavfrekvente støjniveau til under de gældende grænser.

 

Støjmålinger

Med henblik på en analyse af det reelle støjproblem har der i samarbejde med konsulentfirmaet Sweco været opsat
lydmålere i skel flere steder omkring koncertsalen. Samtidig var det planlagt at foretage målinger i perioden primo februar
til ultimo april 2020.

 

Analysen blev afbrudt den 12.03.2020, da Kulturcenter Mantzius lukkede på grund af corona. Herefter har der ikke været
koncertaktivitet på MantziusLive før sommerens arrangementer i haven mellem Laboratoriefløjen og restauranten. Mange
af forårets koncerter 2020 blev flyttet til efteråret, enkelte til foråret 2021, resten er blevet aflyst.

 

Der var planlagt målinger på ca. 40 koncerter af forskellig karakter. Kun 10 blev gennemført. Heraf overskred 2 meget
forskellige koncerter de lovlige støjgrænser uden for koncertsalen.

 

Det er ikke muligt ud fra analysens resultat at sige med sikkerhed hvilken type af koncerter med forstærket musik, der vil
overskride støjgrænserne. Resultatet og erfaringer fra tidligere peger på, at det typisk er musik for unge, der har en
markant forstærkning af de laveste frekvenser.

 



Der er dog et behov for mere viden om hvilke typer af koncerter der udfordrer støjgrænserne. Derfor er der igangsat
målinger igen i forbindelse med afholdelsen af fremtidige koncerter.

 

Langsigtede løsning

Sweco har foreslået forskellige løsninger til støjdæmpning af koncertsalen, henholdsvis med støjdæmning indefra salen
og med støjdæmpning udefra.

 

 

Efter drøftelser mellem Sweco, andre rådgivere, peger forvaltningen på en løsning med udvendig støjdæmpning.

 

Forvaltningen anbefaler en løsning hvor tagflader, gavle og toprem lydisoleres udefra udført i gips og tagpap.

 

Samtidig vil der ske indvendige ændringer i form af lydisolerende døre mellem koncertsalen og bagscene samt ud mod
det fri, og der vil ske lyddæmpning af de lodrette ventilationskanaler ud mod Skolevej. Dette ændrer ikke koncertsalens
akustiske fremtoning.

 

Prisen herfor er beregnet til 5.480.000 kr. ex. moms incl. uforudsete omkostninger.

 

Forventet effekt

Støjdæmpningen vil sænke det lavfrekvente støjniveau indendørs hos naboer til beregnet 18,7 dB, hvilket overholder
gældende støjgrænser. Der kan dog forekomme enkeltstående overskridelser i skel på ca. 5 – 10 dB ind mod nærmeste
nabo.

 

Beregningerne er foretaget ud fra en test foretaget af rådgivere med ”worst case”, hvor det lavfrekvente lydniveau i
koncertsalen over en længere periode konstant var på 103 dB, svarende til Dansk Lives standard lydpolitik.

Langt de fleste koncerter på MantziusLive afvikles med noget lavere lydniveau, hvor de højeste afvikles ved 95 til 98 dB.
Det er aftalt med miljømyndigheden, at koncerter i efteråret og frem til den langsigtede løsning er implementeret afvikles
med et maximalt lydniveau på 95 dB.

 

Sweco angiver, at såfremt støjniveauet i skel skal nedbringes til gældende grænser vil det krævet et helt nyt, fladt tag af
beton, hvilket bygningens konstruktion formentlig ikke kan bære. Endvidere forventes det, at en sådan løsning vil ændre
koncertsalens akustik markant.

 

Foreløbige statiske beregninger viser, at taget efter den af forvaltningen anbefalede ombygning ikke vil kunne bære
koncertsalens lydanlæg, der i dag er ophængt i flyvepunkter i tagkonstruktionen. Der skal i stedet etableres i en lydbro i
stål hen over scenen, der er forankret på gulvet. Lydbroen skal være mobil, idet de forskellige kunstneriske aktiviteter har
behov for scene i varierende størrelse.

 

Forvaltningens bemærkninger



Elektronisk begrænsning af de lave frekvenser er drøftet med fagfolk og anbefales ikke som en generel løsning, idet det
forandrer lytteoplevelsen for koncertgæsterne mærkbart. En undersøgelse heraf er foretaget primo september 2020 bl.a.
via leverandøren af koncertsalens lydanlæg. Det er derfor forvaltningens vurdering, at det anbefalede løsningsforslag fra
Sweco, er den bedste løsning.

 

Det vil imidlertid fortsat være usikkert om det fremlagte forslag til støjdæmpning af koncertsalen vil sikre, at alle
vejledende støjgrænser i fremtiden overholdes med de musikgenrer og det lydniveau, der ønskes på MantziusLive.

 

I sådanne tilfælde kan supplerende og adfærdsregulerende initiativer sættes i værk, f.eks. kan der:

Ændres på starttidspunktet for koncerter med forventet særligt højt lydniveau således, at koncerten er afviklet inden
kl. 22, hvor det laveste niveau for støjgrænse i døgnet indtræder.
Fastsættes en øvre grænse for lydniveauet på et antal dB som gør, at lydniveauet kan overholdes i forhold til de
vejledende støjgrænser.

 

Forvaltningen vil styrke dialogen med nærmeste nabo, bl.a. vil der blive orienteret om de langsigtede løsningstiltag,
herunder om øvrige adfærdsregulerende tiltag.

 

 

Byplan har givet en forhåndstilkendegivelse på den foreslåede løsning. Forslaget indebærer en mindre ændring af
bygningens arkitektoniske udtryk, som kan indebære behov for dispensation fra Lokalplanen. Sagen vil således skulle
forelægges Byplanudvalget.

 

Økonomi

Der er optaget et rådighedsbeløb på 6.000.000 kr. i 2021 på projekt 300100 Kulturcenter Mantzius, støjdæmpning af
koncertsal.

 

Der har indtil nu været afholdt udgifter til honorar til rådgivere, lydmålinger m.m. for omkring 200.000 kr. Hertil kommer
yderligere undersøgelser, lydmålinger og rådgivning frem mod den endelige løsning, som i alt forventes at koste 200.000
kr.

 

Kulturområdet foreslår, at der på baggrund af Rudersdal Ejendommes anbefaling arbejdes videre med anbefalede forslag,
som er beregnet til 5.480.000 kr. ex. moms. Hertil kommer mobil lydbro til ca. 120.000 kr.

 

Emne Beløb

Beregnet udgift for lydisolering incl. 15 % til uforudsete udgifter 5.480.000

Rådgivningshonorarer (løsning, støjmålinger m.m.) 400.000

Mobil lydbro 120.000

I alt ex. moms 6.000.000

 



Kulturområdet foreslår, at der til projekt 300100 Kulturcenter Mantzius, støjdæmpning af koncertsal gives en
anlægsbevilling i 2021 på 6.000.000 kr. finansieret af tilsvarende rådighedsbeløb.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at projektet godkendes,

 

2)      at endeligt projekt fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets endelige godkendelse forinden igangsætning,

 

og direktionen foreslår indstillet,
 

3)      at der gives en anlægsbevilling på projekt nr. 300100 Kulturcenter Mantzius, støjdæmpning af koncertsal på
6.000.000 kr. i 2021 finansieret af tilsvarende rådighedsbeløb.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 



Punkt 5: Opfølgning på handleplan for struktur- og strategiplanen for
idrætsanalysen - forslag til kommissorium for analyse af svømning og
badminton

17/18574

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 07.10.2020 struktur- og strategiplan for idrætsanalysen af kommunens
idrætsfaciliteter og besluttede en handleplan for de kommende 4 år, herunder at handleplanen behandles årligt i
forbindelse med budgetbehandlingen.

 

Af handleplanen fremgår det bl.a., at der skal udarbejdes delanalyser for svømning og badminton, som skal munde ud i to
selvstændige delrapporter.

 

Forslag til kommissorium for de to delanalyser fremlægges til godkendelse for Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget iværksatte udarbejdelse af en analyse af idrætsfaciliteter – en renoverings- og udviklingsplan
for de kommunale idrætsfaciliteter, herunder at det blev analyseret, hvilke faciliteter der kan afstås, jf. Økonomiudvalgets
beslutning omkring 10 % arealreduktion.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 07.10.2020 struktur- og strategiplan for idrætsanalysen og besluttede en
handleplan for de kommende 4 år, hvoraf det bl.a. fremgår, at der udarbejdes delanalyser for svømning og badminton.

 

Koncept/metode

Kommissorierne tager udgangspunkt i erfaringerne fra de delanalyser, som tidligere er udarbejdet om tennis, gymnastik
og fodbold.

 

Der arbejdes i et fokuseret brugerinvolveringsspor samt involvering af eksperter fra de øvrige fagområder i kommunen,
fra landsdækkende organisationer, Lokale- og anlægsfonden, m.fl.

 

Brugerinddragelse

Udarbejdelse af de to delanalyser sker i tæt samarbejde med repræsentanter for de forskellige brugergrupper, ligesom der
planlægges en afsluttende præsentation af de to gruppers arbejde og anbefalinger i dialogmøder med Kultur- og
Fritidsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget.

 

Tidsplan

Processen igangsættes i januar 2021.

 

Det forventes, at delanalyse om badminton kan forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget den 15.09.2021, og delanalyse
af svømning kan forelægges for udvalget den 03.11.2021.



Indstilling

Direktionen foreslår, at kommissorierne for delanalyser om henholdsvis badminton og svømning godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Kommissorium - delanalyse svømning

Kommissorium - delanalyse badminton



Punkt 6: Rudersdal Bibliotekerne – Bevilling til støtte til projekt "Nordens
allerbedste pensumløse læsning"

20/27310

Resumé

Rudersdal Bibliotekerne har modtaget 70.000 kr. fra Udviklingspuljen for Folkebiblioteker og Pædagogiske læringscentre
under Slots- og Kulturstyrelsen til projektet ”Nordens allerbedste pensumløse læsning”.

 

Der er tale om et modningsprojekt, der har til formål at undersøge om biblioteker på tværs af landet kan udvikle en
samarbejdsmodel og -metode, der understøtter unges skriftlige egenproduktion.

 

Sagen forelægges til orientering for Kultur- og Fritidsudvalget, samt for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med
henblik på godkendelse af bevilling.

Sagsfremstilling

Udviklingspuljen for Folkebiblioteker og Pædagogiske læringscentre under Slots- og Kulturstyrelsen uddeler årligt støtte
til projekter af national interesse. I 2020 er bevilliget i alt 13 millioner kr. Tilskud og projekter administreres via Slots- og
Kulturstyrelsen. Formålet med puljen er at udvikle biblioteksservices og -tilbud, der har nationalt potentiale og som kan
udbredes til landets folkebiblioteker.

 

Biblioteket indgår i modningsprojektet i samarbejde med nonprofit organisationen Ordskælv. Projektet har til formål,
sammen med andre folkebiblioteker, at udvikle en model for hvordan folkebiblioteker kan samarbejde omkring unges
lystlæsning og med et fokus på kuratering af udvælgelse af tekster.

 

De øvrige biblioteker i projektet rekrutteres primo 2021. Det primære fokus er at udvikle en samarbejdsmodel, og dernæst
den egentlige ungeinvolvering i produktionen af modningsprojektets antologi. De unge til projektet er rekrutteret og
kommer primært fra et tidligere skriveprojekt, som biblioteket har udviklet sammen med Ordskælv. Det er deltagelse af
25 gymnasieelever fra Birkerød og Nærum Gymnasier. De unge deltager i fritiden – der er således ikke tale om et
samarbejde med de to gymnasier.

 

I forlængelse af vedtagne biblioteksstrategi understøtter projektet med fokus på udvikling af den klassiske
litteraturformidling. Projektet skriver sig såvel ind i temaet ”Biblioteket som litteratur- og videnshus” som i temaet ”Børn
og Læsning”, idet målgruppen spænder bredt fra folkeskolens ældste klasser til unge voksne og har litteraturen som
omdrejningspunkt.

 

Projektet ”Nordens allerbedste pensumløse læsning” lægger sig op ad Rudersdal Bibliotekernes arbejde med unges
tekstproduktion, der senest har udmøntet sig i udgivelsen ”mine steder” som er en samling af tekster skrevet af unge fra
Birkerød og Nærum Gymnasier.

 

Formål

”Nordens allerbedste pensumløse læsning” udvikles af Rudersdal Bibliotekerne i samarbejde med forfattere, forlag,
foreninger og en række andre litteraturaktører i Norden, der går sammen for at skabe en antologi med tre primære formål:

 



1. Samle unge omkring lystlæsning i nye fællesskaber på tværs af Danmark og Norden.
2. Formidle ny litteratur skrevet af nordiske forfattere i Norden og internationalt.
3. Forbinde og inspirere litteraturaktører på tværs af Danmark og Norden og ruste dem med model, metode og

netværk til realisering af samskabte udgivelser.

 

Projektmodningen, som er et 12 ugers værksted på et bibliotek i foråret, fører til udviklingen af et koncept for et 12 ugers
læseværksted for unge, der kan afholdes på biblioteker i hele landet. I det egentlige projekt, der søges om til efteråret, skal
det rulles ud til alle 12 deltagende biblioteker.

 

Den færdige udgivelse fra projektmodningsværkstedet i foråret, som formidler unges lystlæsning, er en bouillonterning af
læselyst, der kan bruges af andre biblioteker til at opdyrke lokale læsefællesskaber. Disse kan kobles på tilblivelsen af
kommende udgivelser drevet af unge i ”Nordens allerbedste pensumløse læsning”.

 

Periode

Projektmodningen resulterer i en ansøgning til Slots- og Kulturstyrelsen i 2021, hvor der søges midler til afvikling af det
12 ugers læseværksted i efteråret på de 12 biblioteker på tværs af landet.

 

Projektøkonomi

Der er følgende budget for modningsprojektet:

 

Emne Beløb

Lønudgifter Rudersdal Bibliotekerne 30.000

Lønudgifter Ordskælv 30.000

Lønudgifter Poesiens Hus 15.000

Lønudgifter LiteraturHaus 15.000

Lønudgifter i alt 90.000

 

De 90.000 kr. i lønudgifter finansieres af de respektive deltagere. Rudersdal Bibliotekerne del af lønudgifterne udgør
30.000 kr., der finansieres inden for bibliotekernes almindelige drift.

 

Emne Beløb

Undervisning 40.000

Forfatterhonorarer 30.000

Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen -70.000

Øvrige udgifter i alt 0

 



Rudersdal Bibliotekerne står for bevillingsstyringen af de øvrige udgifter, hvorfor tilskuddet fra Slots- og Kulturstyrelsen
ligeledes tilgår biblioteket.

 

Økonomi

Kulturområdet foreslår, at der gives en indtægtsbevilling på 70.000 kr. på driften i 2021 til Rudersdal Bibliotekerne, og at
der samtidig gives en tilsvarende udgiftsbevilling på 70.000 kr. udgifterne til undervisning og forfatterhonorarer.

 

Ændringen medfører ikke forbrug af kassebeholdningen.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at sagen forelægges til orientering,

 

og foreslår indstillet,

 

2)      at der gives en indtægtsbevilling på 70.000 kr. på driften i 2021 til modtagelse af tilskud fra Udviklingspuljen under
Slots- og Kulturstyrelsen, og

 

3)      at der gives en tilsvarende udgiftsbevilling på 70.000 kr. finansieret af tilskuddet fra Udviklingspuljen under Slots-
og Kulturstyrelsen.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 



Punkt 7: Forslag til Handicappolitik - Lige muligheder for at deltage i
samfundet

19/23

Resumé

Den nuværende handicappolitik i Rudersdal Kommune blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 29. august 2012. Af
handicappolitikken fremgår det, at revisionen af handicappolitikken følger de kommunale råds valgperiode.

 

Handicaprådet har udarbejdet et forslag til en revideret handicappolitik.

 

Et indledende forslag til en ny handicappolitik blev forelagt Social- og Sundhedsudvalget på mødet den 11.03.2020 med
henblik på at blive sendt i høring hos relevante parter samt til orientering i Børne- og Skoleudvalget. Efterfølgende er
forslaget sendt i høring og på baggrund af hørings svarene har Handicaprådet foretaget korrektioner af forslaget.

 

Forslag til handicappolitikken ”Lige muligheder for at deltage i samfundet” forelægges alle fagudvalg, Økonomiudvalget
og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har på flere møder drøftet ønsker til en fremtidig handicappolitik. Politikken burde formelt have været
revideret i valgperioden 2013 - 2017. Dette er imidlertid ikke sket, blandt andet fordi Handicaprådet i forrige valgperiode
var aktivt engageret i projekt Fremtidens Handicap område. Handicaprådet besluttede derfor i 2017 at udsætte revisionen
af handicappolitikken til denne valgperiode.

 

Overordnet er formålet med udviklingen af handicappolitikken at gøre politikken levende og nær værende i det daglige
arbejde og samarbejde.

 

Det er Handicaprådets opfattelse, at den foreliggende handicappolitik fra 2012 fortsat er god, men at den trænger til en
opdatering. Handicaprådet ønsker i forlængelse heraf:

 

at politikken afspejler de visioner og mål, planer og strategier, der er udarbejdet i kommu nen gennem de senere år.
 
at ændre proceduren for opfølgningen på Handicappolitikken til mere dialogbaserede op følgninger mellem
beslutningstagerne i kommunen og Handicaprådet.

 

at lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap, der trådte i kraft i juni 2018, indarbejdes i
politikken.

 

På baggrund af drøftelserne besluttede Handicaprådet, at der foretages en administrativ revision af handicappolitikken.

 

Forslaget til handicappolitikken har været udsendt til høring hos en række høringsparter. Høringen blev udsendt den 30.
marts 2020. Oprindeligt var der høringsfrist den 27. april 2020. Denne frist blev dog i høringsperioden udsat til den 22.



juni 2020 for at give bedre tid til debat og dialog hos interessenterne i deres behandling af høringen. Der er indkommet i
alt 19 høringssvar.

 

Handicaprådet har drøftet høringssvarene og behovene for justeringer i handicappolitikken på de efterfølgende ordinære
møder i rådet. Sagen er således drøftet på møderne den 27. august 2020 samt den 1. oktober 2020, inden endelig
godkendelse af materialet til viderebehandling i det politiske system på mødet den 26. november 2020. Behovet for den
grundige drøftelse skal bl.a. ses i lyset af, at tre ud af de fire organisationsrepræsentanter i Handicaprådet er udskiftet efter
sommerferien.

 

Høringssvarene er samlet i vedlagte bilag ”Høringssvar til handicappolitikken – Lige muligheder for at deltage i
samfundet”. Til hvert høringssvar har forvaltningen og Handicaprådet knyttet en kommentar, som tilkendegiver, hvordan
høringssvaret er behandlet, herunder om og hvordan, der er foretaget ændringer i handicappolitikken på baggrund af
høringssvaret.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der generelt har været tilfredshed med det indledende forslag til handicappolitikken.
Der har dog blandt nogen af høringsparterne fra handicaporganisationerne været et ønske om, at der i politikken bliver
lagt større vægt på lige muligheder for, at mennesker med funktionsnedsættelser kan deltage i fællesskaber, samt været en
bekymring for, om en dialogbaseret opfølgning med fagområder og politiske udvalg var tilstrækkelig til at sikre en god
opfølgning på politikken.

 

På baggrund af høringssvarene har Handicaprådet foretaget forslag til korrektioner i det vedlagte udkast til en revideret
handicappolitik. Ændringsforslagene er markeret med overstregninger over det, der er slettet og med kursiv og rød skrift,
for det, der er tilføjet.

 

Som led i høringen indbød Handicaprådet høringsparterne til at komme med forslag til en overskrift for politikken. På
baggrund af høringssvarene og som led i det videre arbejde med at kvalificere politikken har Handicaprådet valgt, at
overskriften på politikken er: Lige muligheder for at deltage i samfundet.

 

De væsentligste ændringer i forhold til høringsversionen er følgende:
 

Overskriften på politikken er ”Lige muligheder for at deltage i samfundet”
 
Formålet og visionen med politikken er justeret i overensstemmelser hermed, så der er lagt vægt på, at hensigten
med politikken er, at den skal fungere som et redskab til at fremme lige muligheder for at deltage i fællesskaber for
borgere med funktionsnedsættelse, og at ønsket med handicappolitikken er, at mennesker med funktionsnedsættelse
kan deltage i fællesskaber på lige vilkår med andre.
 
Under opfølgningen er der tilføjet et afsnit om, at dialogmøderne suppleres af en årlig skriftlig opfølgning fra de
enkelte fagområder. Opfølgningen beskriver udviklingen i fagområdet i forhold til handicappolitikken og tager
udgangspunkt i såvel igangværende som kommende relevante indsatser og strategiske tiltag.
 
Under indsatsområdet ”Gode vilkår for beskæftigelse og uddannelse” er første målsætning justeret, så der nu står, at
borgere med funktionsnedsættelse får vilkår, der giver gode muligheder for at være en del af arbejdsmarkedet, fx
via flexjob eller beskyttet beskæftigelse.
 
At borgere / mennesker med handicap konsekvensrettes til funktionsnedsættelse

 



Herudover er der arbejdet med grafikken for politikken med henblik på at få den til at fremstå mere levende og
nærværende i sit billed- og formsprog.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet, at handicappolitikken godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 13-01-2021

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Bilag

Handicappolitik - Lige muligheder for at deltage i samfundet - Forslag

Høringssvar til handicappolitikken - Lige muligheder for at deltage i samfundet
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